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Medborgarförslag om att ändra tillåten studietakt 
vid daglig verksamhet enligt LSS 

 
Förvaltningens förslag till beslut 
Bromma stadsdelsnämnd godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande 
som svar på medborgarförslaget och ärendet läggs till handlingarna. 

Sammanfattning 
Medborgarförslag har inkommit om att ändra tillåten studietakt 
samtidigt som man har insatsen daglig verksamhet enligt lag om 
stöd och service till vissa funktionshindrade (LSS). Av 
tjänsteutlåtandet framgår att förvaltningen delvis instämmer i 
medborgarförslaget och att vidare förankring görs inom 
förvaltningen framåt.  

Bakgrund 
I Stockholms stad kan medborgare lämna medborgarförslag till 
politikerna i stadsdelsnämnderna om förändringar eller förbättringar 
inom nämndens ansvarsområde. För att lämna ett medborgarförslag 
behöver personen vara folkbokförd i det stadsdelsområde där 
förslaget lämnas. 

Ärendet 
Ett medborgarförslag har inkommit avseende att det ska vara 
möjligt att studera ett ämne eller enstaka kurs på komvux med 25% 
studietakt i samband med pågående insats av daglig verksamhet 
enligt LSS. Av medborgarförslaget framgår uppfattningen att 
nuvarande riktlinje för Bromma stadgar att en maximal studietakt 
om 20% är tillåten. 
 
De huvudsakliga argumenten som framförs av medborgarförslaget 
till att en studietakt om 25% ska tillåtas är att: 
- Flertal styrande dokument i Stockholms stad och från staten 

normerar att studier i en viss omfattning ska möjliggöras medan 
man deltar vid daglig verksamhet enligt LSS. 

- Den minsta möjliga studietakten för att kunna studera vid 
komvux är 25%. 

- Den minsta möjliga studietakten för att kunna söka till 
rehabiliteringsersättning eller rehabiliteringsersättning i 
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särskilda fall från Försäkringskassan är 25%. 
 

Tillägg till medborgarförslaget inkommer vid senare tidpunkt där 
det framförs att det bästa vore att möjliggöra en tillåten studietakt 
om 50% i samband med en pågående insats av daglig verksamhet 
enligt LSS. I huvudsak därför att den lägsta möjliga studietakten för 
att erhålla lån och bidrag från Centrala studiestödsnämnden (CSN) 
är 50%. 

Ärendets beredning 
Ärendet har beretts inom avdelning socialtjänst och fritid. Ärendet 
behandlas vid Bromma och Hässelby-Vällingbys råd för 
funktionshinderfrågor 19 maj 2026. 

Förvaltningens synpunkter och förslag 
Stadsdelsförvaltningarna i Stockholms stad ansvarar för 
handläggningen av rätten till insatser enligt LSS. I detta fall avser 
medborgarförslaget insatsen daglig verksamhet för personer i 
yrkesverksam ålder som saknar förvärvsarbete och inte utbildar sig 
enligt 9 § punkt 10 LSS. 
 
Vid handläggningen görs en individuell bedömning av rätten till 
insats utifrån gällande författningskrav samt Stockholms stads 
styrdokument som riktlinjer och program. Varken staden eller 
Bromma stadsdelsförvaltning har upprättade styrande dokument 
som anger en fast gräns för vad som är en tillåten studietakt. 
 
Bra exempel på hur avvägningen görs avseende hur studier kan 
påverka enskilds rätt till daglig verksamhet framgår av rättspraxis 
från kammarrätten i Göteborg (mål nr 7115-24 & 5960-20). Bland 
annat framgår att syftet med daglig verksamhet är att ge personer 
med funktionsnedsättning möjlighet till personlig utveckling och 
delaktighet som motsvarar vad förvärvsarbetande har, samt att på 
kort eller lång sikt utveckla den enskildes möjlighet till arbete. 
För att ha rätt till insatsen framgår att enskild inte ska delta vid 
studier som gör att han eller hon redan tillgodoses den personliga 
utveckling och delaktighet som den dagliga verksamheten syftar till 
att uppnå. Av domarna har en person bedömts ha rätt till daglig 
verksamhet vid 3 timmar studier på komvux men inte vid 11 
timmar. 
 
Bedömningen av 25% studietakt i Bromma 
Bromma stadsdelsförvaltning instämmer i vikten av att ge 
målgruppen reella möjligheter att nå närmare förvärvsarbete. Dels 
genom att daglig verksamhet kan bidra till personlig utveckling och 
steg närmare arbetsmarknaden som exempelvis praktik, eller genom 
att möjliggöra att pröva studier parallellt med insatsen. 
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Förvaltningen har inget upprättat dokument som fastslår vilken 
studietakt som är tillåten. Bedömningen har dock i allmänhet varit 
att en studietakt om 25% är tillåten samtidigt som man deltar vid 
daglig verksamhet enligt LSS. För att säkerställa tillämpningen av 
detta kommer vidare förankring göras inom ansvarig enhet. 
 
Bedömningen av 50% studietakt i Bromma 
Tillägg till det ursprungliga medborgarförslaget tar upp att det vore 
bra att i allmänhet tillåta en studietakt om 50% samtidigt som en 
pågående insats av daglig verksamhet enligt LSS. 
Stadsdelsförvaltningen bedömer att det inte finns tillräckligt stöd i 
rättspraxis eller stadens styrande dokument för att stadga detta. 
 
Vid övergång till reguljära studier kan det dock vara möjligt att 
fortsätta i daglig verksamhet under en övergångsperiod. Vidare har 
Vuxenutbildningen ett ansvar att ge stöd till alla elever så att de 
utvecklas så långt som möjligt samt att utbildningen anpassas 
utifrån individens behov och förutsättningar (läroplan Lvux12). 
Efter avslutade studier har man möjlighet att påbörja daglig 
verksamhet enligt LSS på nytt vid behov. 
 
Sammanfattande bedömning 
Sammanfattningsvis instämmer stadsdelsförvaltningen i 
medborgarförslagets bedömning av att 25% studietakt i allmänhet 
bör tillåtas samtidigt som man deltar vid daglig verksamhet enligt 
LSS vilket förankras inom ansvarig enhet. 
 
Avseende övriga delar i medborgarförslaget bedömer förvaltningen 
att det inte finns tillräckligt stöd i rättspraxis eller stadens styrande 
dokument för att vidta förändringar som relaterar till 
stadsdelsnämndens rådighet. 
 
Stadsdelsnämnden föreslås godkänna förvaltningens 
tjänsteutlåtande som svar på medborgarförslaget och lägga ärendet 
till handlingarna. 
 
 
Susanna Halldin Olsson  Sofia Wigert 
Stadsdelsdirektör  Avdelningschef 
Bromma stadsdelsförvaltning  Bromma stadsdelsförvaltning 
 

Bilagor 
1. Medborgarförslag om ändrad tillåten studietakt för personer 

inom daglig verksamhet. 
2. Tillägg till medborgarförslag om ändrad tillåten studietakt. 
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3. Tillägg till medborgarförslag om ändrad tillåten studietakt #2. 
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Detta dokument har godkänts digitalt av följande personer:

Namn Datum
Susanna Halldin Olsson, Stadsdelsdirektör 2026-05-20
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